Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

OFÍCIO N° 072//2023-GP Ilha Comprida, 18 de Maio de 2023.
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n2 001/2023

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 001/2023, do nobre
Vereador EMERSON GRYLLO para ser devidamente encaminhado ao
mesmo.

Certos do atendimento, aproveitamos o
ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Ao Exmo. Senhor .
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Muníêi
ILHA COMPRIDA

Municípic) de Ilha Cornprldo
Estância Balneária

Departamento de Planejamento
e Desenvolvimento Urbano

Ilha Comprida 11 de Maio de 2023.
Ofício n. o 006/2023

A V.S.a

Emerson Gry/lo- Vereador do Município de Ilha Comprida

Assunto: Re: Requerimento 001/2023.

Tendo em mãos neste momento a Requerimento 001/2023, enviado a esta
prefeitura por Vossa Senhoria, segue resposta.

Informamos a Vossa Senhoria, em que pese à manifestação desse Vereador
no que tange a preocupação das rondas e barreiras Militares realizadas no Município
de Ilha Comprida em pontos estratégicos e definidos pelo Comando da Corpo ração da
Policia Militar do Estado de São Paulo nas operações de verão.
Cabe relatar que, não existe convênio e nem aprovação da Municipalidade referente as
ações de competência da Policia Militar do Estado de São Paulo nas operação de
verão realizadas neste Município.

Neste sentido, cabe informar que essas operações ocorrem em diversas cidades
litorâneas e turísticas no Estado de São Paulo.
Trata se de ações Militares no Município de Ilha Comprida na época conveniada entre
a Policia Militar, Detran/SP e a Cidade de Cajati.

Informamos também que no ultimo verão ocorreu à mesma operação da Policia
Militar em Ilha Comprida, tendo como base conveniada para armazenamento dos
veículos aprendidos o pátio do próprio (Departamento de Estrada e Rodagem - DER)
no âmbito Estadual. Isto posto, informamos que não temos atuação nos programas e
ações do Governo do Estado no âmbito da Policia Militar e suas estratégias de
segurança e inteligência nas operações de verão que ocorrem entre Dezembro, e
Fevereiro.

Aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria nossos
protestos de estima e consideração. Desde já, nos colocamos à disposição para
quaisquer esclarecimentos que julgar necessários.

Av Beira Mar, 11 .000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 1 1925-000
Te!.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.so.oov.hr